Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1410/2015

Requer  informações  acerca do
deslizamento de terra da
Avenida Antônio Moraes de
Barros nº 915, no Bairro Jardim
Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo Sr.

Cristiano José dos Santos, residente à Rua Elmer Voughn nº 100, Bairro
Jardim Santa Alice, informando que a chuva do dia 27/09/2015, fez muitos
estragos em seu terreno, localizado na Avenida Antônio Moraes de Barros, nº
915,  arrancando parte do passeio público (calçada), da guia e muro de arrima;

CONSIDERANDO que, a chuva levou a terra para frente do porão

ali construído, deixando um buraco na frente do terreno, e se chover forte
novamente, o restante da terra poderá ser arrastado para baixo, onde há o
porão, podendo acontecer algum acidente.

 CONSIDERANDO que na Avenida Antônio Moraes de Barros, há

muita movimentação de veículos e pedestres, havendo necessidade urgente de
manutenção desta via, para garantir a segurança e a mobilidade urbana no
bairro.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A administração pode realizar a manutenção de passeio

público (calçada),  guia e muro de arrima?

2º) Se a resposta for positiva, quando?

3º) Se a resposta for negativa justificar.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1410/2015 - pg. 02/02

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de setembro de 2.015.

Carlos Fontes
-vereador-